artigos 44.º a 47.º do Código do Procedimento Administrativo, determino o seguinte:

1 — Autorizo a Marinha a realizar a despesa com aquisição de dispositivos de visão noturna com 
vista ao reequipamento do Corpo de Fuzileiros, no âmbito da edificação da capacidade de combate 
noturno, até ao montante máximo de 2 978 048, 78 EUR (dois milhões, novecentos e setenta e oito 
mil, quarenta e oito euros e setenta e oito cêntimos), ao qual acresce IVA à taxa legal em vigor, a 
financiar por verbas inscritas e a inscrever no orçamento da Marinha, na Lei de Programação Militar, 
na Capacidade «Projeção de Força» e Projeto «Reequipamento FZ (BLD -DAE -HUMINT)».

2 — Os encargos orçamentais resultantes da aquisição referida no ponto anterior não podem 
exceder, em cada ano económico, os seguintes montantes, aos quais acresce IVA à taxa legal em vigor:

a) 2023 — 682 926,83 EUR (seiscentos e oitenta e dois mil, novecentos e vinte e seis euros 
e oitenta e três cêntimos);

b) 2024 — 699 186,99 EUR (seiscentos e noventa e nove mil, cento e oitenta e seis euros e 
noventa e nove cêntimos);

c) 2025 — 195 121,95 EUR (cento e noventa e cinco mil, cento e vinte e um euros e noventa 
e cinco cêntimos);

d) 2026 — 447 154,47 EUR (quatrocentos e quarenta e sete mil, cento e cinquenta e quatro 
euros e quarenta e sete cêntimos);

e) 2027 — 526 829,27 EUR (quinhentos e vinte e seis mil, oitocentos e vinte e nove euros e 
vinte e sete cêntimos);

f) 2028 — 426 829,27 EUR (quatrocentos e vinte e seis mil, oitocentos e vinte e nove euros 
e vinte e sete cêntimos).

3 — Os montantes fixados no número anterior, para os anos de 2024, 2025, 2026, 2027 e 2028 
podem ser acrescidos do saldo apurado na execução orçamental do ano anterior.

4 — Delego, com a faculdade de subdelegação, no Chefe do Estado -Maior da Armada, Almi-

[...]

artigos 44.º a 47.º do Código do Procedimento Administrativo, determino o seguinte:

1 — Autorizo a Força Aérea Portuguesa a realizar a despesa com a aquisição dos serviços de 
instrução em pilotagem de helicópteros, com vista à obtenção do Curso de Piloto de Helicópteros 
até ao montante máximo de 4 340 000 EUR (quatro milhões, trezentos e quarenta mil euros), ao 
qual acresce IVA à taxa legal em vigor, a financiar através das verbas inscritas e a inscrever no 
orçamento da Força Aérea, na Lei de Programação Militar, na Capacidade «Instrução de Pilotagem 
em Helicópteros».

2 — Os encargos orçamentais resultantes da aquisição referida no número anterior não podem 
exceder, em cada ano económico, os seguintes montantes, aos quais acresce IVA à taxa legal em 
vigor:

a) 2024 — 560 000 EUR (quinhentos e sessenta mil euros);
b) 2025 — 1 120 000 EUR (um milhão, cento e vinte mil euros);
c) 2026 — 700 000 EUR (setecentos mil euros);
d) 2027 — 700 000 EUR (setecentos mil euros);
e) 2028 — 560 000 EUR (quinhentos e sessenta mil euros);
f) 2029 — 700 000 EUR (setecentos mil euros).

3 — O montante fixado no número anterior, para cada ano económico, pode ser acrescido do 
saldo apurado na execução orçamental do ano anterior.

4 — Delego, com faculdade de subdelegação, no Chefe do Estado -Maior da Força Aérea,

[...]

Para cumprir os objetivos precedentemente referidos, importa proceder à aquisição dos serviços 
mencionados, nos termos do artigo 130.º e sgs. do Código dos Contratos Públicos, com vigência 
até 31 de dezembro de 2025 ou, em caso de renovação, até 30 de junho de 2026, com fixação de 
preço base global no montante máximo de 3 854 220,00 EUR (três milhões, oitocentos e cinquenta 
e quatro mil, duzentos e vinte euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.

A contratação dos serviços mencionados integra o Plano de Recuperação e Resiliência, 
enquadrando -se a despesa no Eixo 1 — Reorganização da conceção do Sistema de Segurança 
Social e modernização do Sistema de Informação da Segurança Social, na Componente 1.1.3 — Ini-